
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BẠCH THÔNG 

Số:            /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bạch Thông, ngày          tháng 3 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 5 trong 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi huyện Bạch Thông năm 2024 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BẠCH THÔNG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về Phê duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia Phát triển kinh tế -xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 giai đoạn I: từ năm 

2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ Quy 

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc 

về việc Hướng dẫn thực hiện một số dự án Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030; giai đoạn I từ năm 2021 đến 2025; 

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính về 

việc Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp thực hiện các 

chương trình mục tiêu Quốc gia; 

Căn cứ Quyết định số 186/QĐ-UBND, ngày 18/01/2024 của UBND huyện 

Bạch Thông về việc cấp kinh phí vốn sự nghiệp cho các đơn vị thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện Bạch Thông (lần 2); 

Căn cứ Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 12/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện 

Bạch Thông về việc thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền huyện Bạch Thông năm 2024; 

Theo đề nghị của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 5 trong 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi huyện Bạch Thông năm 2024 ban hành kèm theo 

Quyết định này. 



2 

 

Điều 2. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chủ trì phối hợp với các đơn 

vị liên quan thực hiện Dự án theo đúng quy định hiện hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Trưởng phòng Tài chính- 

Kế hoạch huyện, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Chủ tịch UBND các 

xã, thị trấn và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 (t/hiện); 

- Ban Dân tộc tỉnh (B/cáo); 

- Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- Thường trực Huyện uỷ (B/cáo); 

- Thường trực HĐND huyện (B/cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các Thành viên BCĐ các CT MTQG huyện;  

- Văn phòng HĐND&UBND huyện; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Duy Luân 
  



3 

 
UỶ BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN BẠCH THÔNG 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 5 trong Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi  

huyện Bạch Thông năm 2024 

(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày      tháng 3 năm 2024 

 của UBND huyện Bạch Thông 

Căn cứ Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 12/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Bắc Kạn về việc thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền huyện Bạch Thông năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 186/QĐ-UBND, ngày 18/01/2024 của UBND huyện 

Bạch Thông về việc cấp kinh phí vốn sự nghiệp cho các đơn vị thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện Bạch Thông (lần 2); 

UBND huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 5 trong 

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi 

năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Củng cố và phát triển hợp lý trường phổ thông có học sinh ở bán trú; đầu tư 

bổ sung, nâng cấp cơ sở vật chất cho các trường chưa đạt chuẩn quốc gia để đảm 

bảo tốt việc tổ chức dạy - học (bao gồm cả các hoạt động dạy và học trực tuyến), 

nuôi dưỡng và chăm sóc học sinh bán trú, nội trú. Nâng cao chất lượng đội ngũ 

cán bộ quản lý, giáo viên các trường phổ thông dân tộc nội trú, trường phổ thông 

dân tộc bán trú, trường phổ thông có học sinh ở bán trú. Nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm về công tác xóa mù chữ, tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả công tác xóa 

mù chữ. 

2. Yêu cầu: 

Các nội dung, nhiệm vụ thực hiện phải bám sát các văn bản hướng dẫn của 

cấp trên và thực hiện các bước đảm bảo đúng quy định. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG  THỰC HIỆN  

1. Đối tượng:  

- Các trường phổ thông có học sinh bán trú (HSBT) và đội ngũ cán bộ quản 

lý, giáo viên (CBQL, GV), học sinh đang trực tiếp quản lý, giảng dạy và học tập 

tại các nhà trường tại các địa phương có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó 

khăn và vùng khó khăn. 



4 

 

- CBQL, GV, người tham gia thực hiện công tác xóa mù chữ ở vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi. Ưu tiên đầu tư cho các địa phương thuộc vùng 

có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn. 

2. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 04 đến hết tháng 12 năm 2024. 

- Địa điểm thực hiện: Tại các địa phương thuộc vùng có điều kiện kinh tế - xã 

hội đặc biệt khó khăn 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn; các cơ sở giáo dục. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Khảo sát đối tượng mù chữ tại các địa phương có điều kiện kinh tế - xã hội 

đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện để mở lớp xóa mù chữ, nâng cao tỷ lệ biết 

chữ nhằm giữ vững và phát huy thành quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 

tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở. 

Mua sắm trang thiết bị tối thiểu cần thiết phục vụ cho việc học tập và sinh 

hoạt của học sinh thuộc các trường có học sinh bán trú. 

IV. NGUỒN VỐN THỰC HIỆN 

Sử dụng nguồn kinh phí được giao cho Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

theo Căn cứ Quyết định số 186/QĐ-UBND, ngày 18/01/2024 của UBND huyện 

Bạch Thông về việc cấp kinh phí vốn sự nghiệp cho các đơn vị thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện Bạch Thông (lần 2); 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn, các cơ sở 

giáo dục triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch này. 

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thực hiện các bước giải 

ngân Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 5 theo đúng quy định. 

- Kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc; đề xuất các biện pháp tháo 

gỡ trong quá trình tổ chức thực hiện; báo cáo tình hình và kết quả thực hiện khi có 

yêu cầu.  

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch  

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của cấp trên, theo dõi hướng dẫn thực hiện 

việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán nguồn vốn thực hiện chương trình theo 

quy định. 

3. Văn phòng HĐND&UBND huyện 

Theo dõi đôn đốc việc triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch; tổng 

hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 



5 

 

4. UBND các xã, thị trấn; các cơ sở giáo dục 

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tuyên truyền về việc thực 

hiện Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 5 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2024. 

- Phối hợp khảo sát đối tượng người mù chữ thuộc địa bàn quản lý. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 5 trong Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi của UBND huyện Bạch Thông năm 2024./. 

 


		2024-03-29T08:43:51+0700


		2024-03-29T14:42:41+0700


		2024-03-29T14:42:27+0700


		2024-03-29T14:42:27+0700


		2024-03-29T14:43:06+0700


		2024-03-29T14:44:05+0700


		2024-03-29T14:43:28+0700


		2024-03-29T14:43:28+0700


		2024-03-29T14:44:21+0700




